
\-
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .J61)f din 1-t. of, , 2011 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1210131.05.2011 a Comisiei Naţionale a 
Muz~elor şi Colecţii lor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 901201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 42 (patruzeci şi două) bunuri 
culturale mobile cu valoare arheologică şi istorice-documentară (numismatică) , din care unul 
în categoria juridică ,Tezaur'' şi 41 (patruzeci şi unu) în categoria juridică "Fond", aflate în 
patrimoniul Băncii Naţionale a României, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Băncii Naţionale a României, în vederea punerii lui 
în aplicare. 

KEL_EMEN HUNOR 

(· MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NATIONAL 
-r .. • 

~f ... ~ .... ......... ~,ll;'~ .j!}~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

ANEXĂ 
FIŞA STANDARD 

Bun cultural mobil cu valoare arheologicA şi istorica-documentară (numismaticA) clasat În categoria juridicA Tezaur aflate in patrimoniul 
BAncii Naţionale a României 

Numar Denumirea Autor(i), atelier, Material, tehnica, Data, anul Stare de conservare; 
inventar bunului marca, scoala, stil, dimensiuni (eventual fabricatiei observatii 

cultural at·ribuire, provenienta dimensiunile suportului) (dupa 
(dupa caz) si alti parametri de caz) 

identificare (dupa caz) 
MNAU 0123-101 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1907 Bună 

Philadelphia, G: 33,40; Diamentru: 34; Emisiunea cu anul cu litere 
machetator August AVIRV: 12 romane si margine l.isă înaltă, 
Saint Gaudens fără moto. TŞZAUR 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologicA şi istorico-documentarll (numismaticl) clasate in categoria juridicA Fond aflate in patrimoniul 
BAncii Naţionale a Rominiei 

MNAU 0123-001 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1850 Satisfl!clltoare 
Philadelphia, gravorul G: 33,3 1; Diameotru: 34; Cap Liberty ruademat; fără 
Jaroes B. Longacre, AV!RV: 12 moto; muchie zimtntă. 
şeful Monetăriei SUA. FOND. 

MNAU 0123-002 20 dolari SUA, atelier New Material: aur 1851 o Bună 
Orleans, gravorul G: 33,38; Diamentru: 34; Cap Liberty ruademat; fără 
James B. Longacre, AVIRV: 12 moto; muchie zimţată. 
şeful Monetăriei SUA. FOND 

MNAU 0123-003 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1853 Bunll 
Philadelphia, gravorul G: 33,38; Diaroentru: 34; Cap Liberty ruademat; fără 
James B. Longacre, AV!RV: 12 moto; muchie zimtată. 

: şeful Monetăriei SUA FOND 
MNAU 0123-004 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1853 Bună 

Philadelphia, gravorul G: 33,35; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre, AV!RV: 12 moto; muchle zimţată. 
şeful Mooetăriei SUA FOND 

MNAU 0123-005 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1854 Puţin satisfllcătoare 
Philadel phla, gravorul G: 33,35; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre, AV!RV: 12 moto; muchie zimtată. 
şeful Mooetăriei SUA FOND 



7 MNAU 0123-006 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1858 s Puţin satisfăcătoare 

Francisco, gravorul G: 33,32; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
Jarnes B. Longacre, AV/RV: 12 moto; muchie zimţată. 
seful Monetăriei SUA FOND 

8 MNAU 0123-007 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1858 s Satisfăcătoare 
Francisco, gravorul G: 33,41; Diarnentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre, AV/RV: 12 moto; muchie zimţată. 
seful Monetăriei SUA FOND 

9 MNAU 0123-008 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1860 Satisfăcătoare 
Philadelphia, gravorul G: 33,43; Diarnentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
Jarnes B. Longacre, AV/RV: 12 moto; muchie zimţată. 

1 seful Monetăriei SUA FOND 
10 MNAU 0123-009 20 dolari SUA, atelier New Material: aur 1861 o Satisfăcătoare 

Orleans, gravorul G: 33,40; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
Jarnes B. Longacre, AV/RV: 12 moto; muchie zim(ată. 

1 seful Monetăriei SUA. FOND 
Il MNAU 0123-010 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1861 s Satisfăcătoare 

Francisco, gravorul G: 33,37; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre, AV/RV: 12 moto; muchie zimţatil 

1 seful Monetăriei SUA. FOND 
12 MNAU 0123-011 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1861 s Bună 

Francisco, gravorul G: 33,39; Diamentru: 34; Cap Liberty; fără moto; 
James B. Longacre, AV/RV: 12 muchie zirnţată. FOND 
seful Monetăriei SUA 

13 MNAU 0123-012 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1862 Satisfăcătoare 
Philadelphia, gravorul G: 33,34; Diamentru: 34; Cap Li berty diademat; fără 
Jarnes B. Longacre, AV/RV: 12 moto; muchie zimţată. 
seful Monetăriei SUA FOND 

14 MNAU 0123-013 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1864S Satisfăcătoare 
Francisco, gravorul G: 33,38; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre, AV/RV: 12 moto; muchie zimţală. 
seful Monetliriei SUA FOND 

2 



15 MNAU 0123-014 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1865 Satisfăcătoare 
Philadelphia, gravorul G: 33,44; Oiamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimtatll. 

FOND 
16 MNAU 0123-015 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1865 Bună 

Philadelphia, gravorul G: 33,4 1; Diamentru: 34; Cap Li berty diademat; fără 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimfată. 

FOND 
17 MNAU0123-016 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1866 s Satisfăcătoare 

Francisco, gravorul G: 33,41; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimfată. 

FOND 
18 MNAU 0123-017 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1867 s Satisfllcătoare 

Francisco, gravorul G: 33,3 7; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimţată. 

FOND 
19 MNAU 0123-018 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1867 s Satistl!cătoare 

F rancisco, gravorul G: 33,42; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; !liră 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimtata. 

FOND 
20 MNAU 0123-019 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1869 s Satisfăcătoare 

Francisco, gravorul G: 33,42; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; !liră 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimtată. 

FOND 
21 MNAU 0123-020 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1869 s Bună 

Francisco, gravorul G: 33,39; Diamenlru: 34; Cap Liberty diademat; !liră 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimţată. 

FOND 
22 MNAU 0123-021 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1869 Satisfllcătoare 

Philadelphia, gravorul G: 33,41; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fllră 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimtată. 

FOND 

3 



23 MNAUOI23-022 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1869 Satistlicătoare 

Philadelphia, gravorul G: 33,51; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; ~mii 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimţată. 

FOND 
24 MNAU 0123-023 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1870 s Satisfăcătoare 

Francisco, gravorul G: 33,42; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre AV/RV: 12 moto; muchie zimţată. 

FOND 
25 MNAU 0123-024 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1870 s Satisfăcătoare 

Francisco, gravorul G: 33,37; Diamentru: 34; Cap Liberty; fără moto; 
James B. Longacre AVfRV: 12 muchie zimtată. FOND 

26 MNAU 0123-025 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1871 s Satisfăcătoare 
Francisco, gravorul G: 33,42; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zim13tă. 

FOND 
27 MNAU 0123-027 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1871 Satisfăcătoare 

Philadelphia, gravorul G: 33,38; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fără 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimţată. 

FOND 
28 MNAU 0123-028 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1871 Satisfacatoare 

Philadelphia, gravorul G: 33,40; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fara 
James B. Longacre AVfRV: 12 moto; muchie zimtata. 

FOND 
29 MNAU0123-029 20 dolari SUA, atelier Carson Material: aur 1872CC Relativ bună 

City, gravorul James B. G: 33,39; Diamentru: 34; Cap Liberty diademat; fă(ă 
Longacre AV/RV: 12 moto; muchie zimţată. 

FOND 
30 MNAU 0123-030 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1872 Satisfăcătoare 

Philadelphia, gravorul G: 33,44; Diamentru: 34; Cap Liberty; fără moto; 
James B. Longacre AV/RV: 12 muchie zimtată. FOND . -

4 



• 
31 MNAU O 123-031 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1873 s Satisfăcătoare 

Francisco, gravom.l G: 33,39; Diamentru: 34; Cap Liberty; fllrli moto; 
James B. Longacre AVIRV: 12 muchie zimtată. FOND 

32 MNAU 0123-032 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1873. Satistl!clitoare 
Philadelphia, gravonll G: 33,41; Diamentru: 34; Cap Liberty; fara moto; 
James B. Longacre AV/RV: 12 muchie zimtata. FOND 

33 MNAU 0123-110 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1908 s Bună 
Francisco, machetator G: 33,41; Diamentru: 34; Cu moto; muchie cu 
August Saint Gaudens AV/RV: 12 legendă. FOND 

34 MNAU0123-116 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1909 Bună 

Philadelphia, G: 33,39; Diamentru: 34; Cu moto; muchie cu 
machetator August AV/RV: 12 legendă. FOND 
Saint Gaudens 

35 MNAU 0123-137 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1913 Bună 

Philadelphia, G: 33,43; Diamentru: 34; Cu moto. Muchie cu 
machetator August AVIRV: 12 legendă. FOND 
Saint Gaudens 

36 MNAU 0123-151 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1920 Bună 

Philadelphia, G: 33,41; Diamentru: 34; Cu moto; muchie cu 
machetator August AVIRV: 12 legendă. FOND 
Saint Gaudens 

37 MNAU 0123-152 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1920 Bună 

Philadelphia, G: 33,41; Diamentru: 34; Cu moto; muchie cu 
machetator August AVIRV: 12 legenda. FOND 
Saint Gaudens 

38 MNAU 0123-154 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1920 Bună 

Philadelphia, G: 33,47; Diamentru: 34; Cu moto; muchie cu 
machetator August AVIRV: 12 legendă. FOND 
Saint Gaudens 

5 



39 MNAU 0123-155 20 dolari SUA, atelier San Material: aur 1922 s Bună 

Francisco, machetator G: 33,43; Diamentru: 34; Cu moto; muchie cu 
Aullust Sai.nt Gaudens AV/RV: 12 1e~~:endă. FOND 

40 MNAU 0123-160 20do1ari SUA, atelier Denver, Material: aur 1924)J Bună 
machetator August G: 33,42; Diarnentru: 34; Cu moto; mucb.ie cu 
Saint Gaudens AVIRV: 12 legendă. FOND 

41 MNAU 0123-161 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1924 Bună 
Philadelphia, G: 33,43; Diamentru: 34; Cu moto; muchie cu 
machetator August AVIRV: 12 legendă. FOND -Saint Gaudens .~ 

"' 42 MNAU 0123-164 20 dolari SUA, atelier Material: aur 1929 Bună 
,, 

-" 
,, 

Philadelpb.ia, 0: 33,52; Diarnentru: 34; Cu moto; m1!9b.ie cu ~ 'l machetator August AVIRV: 12 legendă. FOND ~ l l il 
Saint Gaudens 

6 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

